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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
595. 

Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ВРАБОТУ-
ВАЊЕТО И ОСИГУРУВАЊЕ ВО СЛУЧАЈ НА 

НЕВРАБОТЕНОСТ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за вработувањето и осигурување во слу-
чај на невработеност, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 12 април 2006 година. 

 
 Број 07-1628/1                             Претседател 

12 април 2006 година             на Република Македонија, 
      Скопје                         Бранко Црвенковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
д-р Љупчо Јордановски, с.р 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ВРАБОТУВАЊЕТО И ОСИГУРУВАЊЕ 

ВО СЛУЧАЈ НА НЕВРАБОТЕНОСТ 
 

Член 1 
Во Законот за вработувањето и осигурување во случај 

на невработеност ("Службен весник на Република 
Македонија" број 37/97, 25/2000, 101/2000, 50/2001, 
25/2003, 37/2004 и 4/2005) во членот 26-б ставови 3 и 4 
зборовите: "трговскиот регистар" се заменуваат со зборо-
вите: "Централниот регистар на Република Македонија".  

 
Член 2 

Во членот 64 став 1 точката 4 се менува и гласи: 
"4) право на пензиско и инвалидско осигурување во 

согласност со прописите за пензиското и инвалидското 
осигурување на невработеното лице корисник на пари-
чен надоместок на кое му недостасуваат најмногу до 
пет години пред исполнување на услови за стекнување 
право на старосна пензија, а кое нема 15 години стаж 
на осигурување, до остварување на 15 години стаж на 
осигурување." 

 
Член 3 

Во членот 71 ставот 2 се менува и гласи: 
"Паричниот надоместок на невработеното лице се 

исплатува: 
1) еден месец, ако има стаж на осигурување најмал-

ку девет месеца во непрекинато траење или 12 месеца 
со прекин во последните 18 месеца; 

2) два месеца, ако има стаж на осигурување над 18 
месеца до две и пол години; 

3) три месеца, ако има стаж на осигурување над две 
и пол до пет години; 

4) четири месеца, ако има стаж на осигурување над 
пет до седум и пол години; 

5) пет месеца, ако има стаж на осигурување над се-
дум и пол до десет години; 

6) шест месеца, ако има стаж на осигурување над 
десет до дванаесет и пол години; 

7) седум месеца, ако има стаж на осигурување над 
дванаесет и пол до 15 години; 

8) осум месеца, ако има стаж на осигурување над 15 
до седумнаесет и пол години; 

9) девет месеца, ако има стаж на осигурување над 
седумнаесет и пол до 20 години;  

10) десет месеца, ако има стаж на осигурување над 
20 до дваесет и две и пол години;  

11) единаесет месеца, ако има стаж на осигурување 
над дваесет и две и пол до 25 години и  

12) дванаесет месеца, ако има стаж на осигурување 
над 25 години."  

 
Член 4 

Поднесените барања до денот на влегување во сила 
на овој закон за остварување на правата од осигурува-
ње во случај на невработеност, ќе се решат според овој 
закон. 

 
Член 5 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за вработувањето и осигурува-
ње во случај на невработеност. 

 
Член 6 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во "Службен весник на Република Маке-
донија". 

__________ 
        

L I G J 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 
PËR PUNËSIM DHE SIGURIM NË RAST TË PAPUNËSISË 

 
Neni 1 

Në Ligjin për punësim dhe sigurim në rast të 
papunësisë (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 
numër 37/97, 25/2000, 101/2000, 50/2001, 25/2003, 37/2004 
dhe 4/2005) në nenin 26-b paragrafët 3 dhe 4, fjalët: 
“regjistrin tregtar” zëvendësohen me fjalët: “Regjistrin 
qendror të Republikës së Maqedonisë”.  

 
Neni 2 

Në nenin 64 paragrafi 1, pika 4 ndryshohet, si vijon: 
“4) e drejta për sigurim pensional dhe invalidor, në 

pajtim me dispozitat për sigurimin pensional e invalidor të 
personit të papunësuar shfrytëzues i kompensimit me para, 
të cilit i mungojnë më së tepërmi deri më pesë vjet para 
plotësimit të kushteve për fitimin e të drejtës për pension të 
pleqërisë, e i cili nuk ka 15 vjet stazh të sigurimit, deri në 
realizimin e 15 vjetëve të stazhit të sigurimit.”   

Neni 3 
 Në nenin 71, paragrafi 2 ndryshohet, si vijon: 
“Kompensimi me para personit të papunësuar, i 

paguhet:  
1) një muaj, nëse ka stazh të sigurimit së paku nëntë 

muaj në kohëzgjatje të pandërprerë, ose 12 muaj me 
ndërprerje në 18 muajt e fundit; 

2) dy muaj, nëse ka stazh të sigurimit mbi 18 muaj deri 
në dy vjet e gjysmë; 

3) tre muaj, nëse ka stazh të sigurimit mbi dy vjet e 
gjysmë deri në pesë vjet; 

4) katër muaj, nëse ka stazh të sigurimit mbi pesë vjet, 
deri shtatë vjet e gjysmë; 

5) pesë muaj, nëse ka stazh të sigurimit mbi shtatë vjet 
e gjysmë deri në 10 vjet; 

6) gjashtë muaj, nëse ka stazh të sigurimit mbi 10 vjet 
deri në dymbëdhjetë vjet e gjysmë; 

7) shtatë muaj, nëse ka stazh të sigurimit mbi dymbë-
dhjetë vjet e gjysmë deri në 15 vjet; 

8) tetë muaj, nëse ka stazh të sigurimit mbi pesëm-
bëdhjetë vjet deri shtatëmbëdhjetë vjet e gjysmë; 

9) nëntë muaj, nëse ka stazh të sigurimit mbi shtatë-
mbëdhjetë vjet e gjysmë deri në 20 vjet; 

10) dhjetë muaj, nëse ka stazh të sigurimit mbi 20 vjet 
deri në njëzetedy vjet e gjysmë; 
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11) njëmbëdhjetë muaj, nëse ka stazh të sigurimit mbi 
njëzet e dy vjet e gjysmë deri në 25 vjet; dhe 

12) dymbëdhjetë muaj, nëse ka stazh të sigurimit mbi 
25 vjet.’’ 

 
Neni 4 

Kërkesat e paraqitura deri në ditën e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji për realizimin e të drejtave të sigurimit në rast të 
papunësisë, do të zgjidhen sipas këtij ligji. 

 
Neni 5 

Autorizohet Komisioni juridik-ligjvënës i Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë të verifikojë tekstin e spastruar 
të Ligjit për punësim dhe sigurim në rast të papunësisë. 

 
Neni 6 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
“Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 

__________ 
 

596. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПРЕСТА-
НУВАЊЕ НА ВАЖЕЊЕТО НА ЗАКОНОТ ЗА БАНКИ 

ЗА МИКРОФИНАНСИРАЊЕ 
 
Се прогласува Законот за престанување на важење-

то на Законот за банки за микрофинансирање, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 12 април 2006 година. 
 
 Број 07-1629/1                             Претседател 

12 април 2006 година             на Република Македонија, 
       Скопје                        Бранко Црвенковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
д-р Љупчо Јордановски, с.р 

 
З А К О Н 

ЗА ПРЕСТАНУВАЊЕ НА ВАЖЕЊЕТО НА ЗАКОНОТ 
ЗА БАНКИ ЗА МИКРОФИНАНСИРАЊЕ 

 
Член 1 

Законот за банки за микрофинансирање ("Службен 
весник на Република Македонија" број 61/2002) пре-
станува да важи. 

   
Член 2 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во "Службен весник на Република Маке-
донија". 

__________ 
  

L I G J 
PËR NDËRPRERJEN E VLEFSHMËRISË SË 
LIGJIT PËR BANKAT PËR MIKROFINANCIM 
 

Neni 1 
Ligji për bankat për mikrofinancim ("Gazeta zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë" nr. 61/2002), ndërpritet të vlejë. 
 

Neni 2 
Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e botimit në  

“Gazetën zyrtare  të Republikës së Maqedonisë”. 

597. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  

ИЗВРШУВАЊЕ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за извршување, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 12 април 2006 година. 
 
 Број 07-1634/1                             Претседател 

12 април 2006 година             на Република Македонија, 
       Скопје                        Бранко Црвенковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
д-р Љупчо Јордановски, с.р 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА ИЗВРШУВАЊЕ 

 
Член 1 

Во Законот за извршување ("Службен весник на Ре-
публика Македонија’’ број 35/2005) во членот 1 став 
(2) точката се заменува со запирка по која се додаваат 
зборовите: "освен ако со друг закон поинаку не е опре-
делено".  

 
Член 2 

Во членот  2 ставот (4) се менува и гласи: 
"(4) Извршување заради наплата на паричните каз-

ни и трошоците изречени во парничните, прекршочни-
те, кривичните и управните постапки, започнува по ба-
рање на Јавниот правобранител на Република Македо-
нија. " 

 
Член 3 

Во членот 12 став (1) точка 3 сврзникот "и" се заме-
нува со запирка и се додава нова точка 3-а), која гласи: 

"3-а) заклучокот на извршителот за утврдување на 
трошоците на извршувањето и". 

 
Член 4 

Во членот 32 став (1) точката 7 се менува и гласи: 
"7) да не е осуден со правосилна судска одлука на 

безусловна казна затвор над шест месеца, или да не му 
е изречена казна забрана за вршење на професијата из-
вршител". 

 
Член 5 

Во членот 40 по ставот (2) се додава нов став (3), 
кој гласи: 

"(3) При преземањето на извршните дејствија, извр-
шителот  ги изготвува налозите, заклучоците, записни-
ците, барањата, службените белешки и другите акти  со 
форма и содржина пропишани од министерот за прав-
да. Актите кои не се во пропишаната форма и содржи-
на се сметаат за неважечки."  

Член 6 
Во членот 49 ставот (2) се менува и гласи: 
„(2) За помошник на извршител може да се назначи 

лице кое ги исполнува следниве услови:   
  1) да е државјанин на Република Македонија; 
  2) да е деловно способно и да има општа здрав-

ствена способност; 
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  3) да има завршено правен факултет;  
 4) да има најмалку пет години работно искуство  

на правни работи  или три години на извршни работи; 
 5) активно да го владее македонскиот јазик и 
 6) да не е осуден со правосилна судска одлука на 

безусловна казна затвор над шест месеца." 
 

Член 7 
Во членот 61 ставот (4) се менува и гласи:  
"(4) Дисциплинските мерки за дисциплински повре-

ди, устен укор писмено  предупредување ќе се бришат 
од именикот по истекот на три години, а другите дис-
циплински мерки за дисциплински повреди по истекот 
на пет години од денот на нивното изрекување." 

 
Член 8 

Во членот 62 став (1) точката г) се менува и гласи: 
"г)  ако биде осуден со правосилна судска одлука на 

безусловна казна затвор над шест месеца, или ако му 
биде изречена казна-забрана за вршење на професијата 
извршител;". 

 
Член 9 

Во членот 75 став (3) зборот "службеното" се заме-
нува со зборот "правното". 

 
Член 10 

Во Главата тринаесет точката 4 во потточка б) пред 
членот 121  зборот "на" се заменува со зборот "за". 

 
Член 11 

Во членот 188 став (2) зборот  "од" се заменува со 
зборот "до". 

 
Член 12 

Во членот 202 ставовите (5) и (6) се бришат.  
 

Член 13 
Во членот 208 став 2 зборовите: "сметката на дове-

рителот" на крајот на реченицата се заменуваат со збо-
ровите: "на посебната сметка на извршителот од чле-
нот 35 став (4) на овој закон".  

 
Член 14 

По членот 236 се додава нов член 236-а, кој гласи: 
 

"Член 236-а 
До именувањето на извршители за секое подрачје 

на основните судови, согласно со членот 31 од овој за-
кон и подзаконскиот акт со кој се определува бројот на 
извршителите за   подрачјата на основниот суд, извр-
шителите именувани до денот на започнувањето со 
примена на Законот, ги извршуваат извршните исправи 
и на другите основни судови кои припаѓаат на исто 
апелационо  подрачје со судот за чие подрачје е имену-
ван извршителот." 

 
Член 15 

Во членот 239 точката на крајот се заменува со за-
пирка и се додаваат зборовите: "освен во случајот  
утврден во ставот (2) на овој член". 

По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи: 
"(2) Одредбите на Дел III - ПОСТАПКА ЗА ОБЕЗ-

БЕДУВАЊЕ од Законот за извршната постапка 
("Службен весник на Република Македонија" број 
53/97, 59/2000 и 64/2003) ќе продолжат да се примену-
ваат до денот на влегувањето во сила на законот за 
претходни и привремени мерки за обезбедување на по-
барувања." 

 
Член 16 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во "Службен весник на Република Маке-
донија". 

L I G J 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

LIGJIT PËR PËRMBARIM 
 

Neni 1 
Në Ligjin për përmbarim (“Gazeta zyrtare e Republikës 

së Maqedonisë” numër 35/2005), në nenin 1 paragrafi (2), 
pika zëvendësohet me presje pas së cilës shtohen fjalët: 
"përveç nëse me ligj tjetër nuk është përcaktuar ndryshe". 

 
Neni 2 

Në nenin 2 paragrafi (4) ndryshon si vijon: 
"(4) Përmbarim për shkak të arkëtimit të dënimeve me 

para dhe harxhimeve të kumtuara në procedurat 
ndërgjyqësore, kundërvajtëse, penale dhe administrative, 
fillon me kërkesën e Avokatit Publik të Republikës së 
Maqedonisë." 

 
Neni 3 

Në nenin 12 paragrafi (1) pika 3 lidhëza "dhe" 
zëvendësohet me presje dhe shtohet pikë e re 3-a), si vijon:  

"3-a) konkluzionin e përmbaruesit për përcaktimin e 
harxhimeve të përmbarimit dhe". 

 
Neni 4 

Në nenin 32 paragrafi (1) pika 7 ndryshon, si vijon: 
’’7) të mos jetë i dënuar me vendim të plotfuqishëm 

gjyqësor me dënim me burg pa kusht mbi gjashtë muaj, ose 
të mos i jetë kumtuar dënimi ndalim për kryerjen e 
profesionit të përmbaruesit".  

 
Neni 5 

Në nenin 40, pas paragrafit (2) shtohet paragrafi i ri (3), 
si vijon: 

“(3) Gjatë marrjes së veprimeve përmbaruese, 
përmbaruesi i përgatit urdhëresat, konkluzionet, 
procesverbalet, kërkesat, shënimet zyrtare dhe aktet tjera 
me formë dhe përmbajtje të përcaktuara nga ministri i  
Drejtësisë.  Aktet të cilat nuk janë në formën e përcaktuar 
dhe përmbajtja llogariten si të pavlefshme.” 

 
Neni 6 

Në nenin 49 paragrafi (2) ndryshon, si vijon: 
,,(2) Ndihmëspërmbarues mund të emërohet personi i 

cili i përmbush kushtet si vijon:   
1) të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
2) të jetë i aftë për punë dhe të ketë aftësi shëndetësore 

të përgjithshme; 
3) të ketë kryer fakultetin e drejtësisë; 
4) të ketë së paku pesë vjet përvojë pune në punë 

juridike ose tri vjet në punë përmbaruese; 
5) aktivisht të zotërojë gjuhën maqedonishte; dhe 
6) të mos jetë i dënuar me aktvendim të plotfuqishëm 

gjyqësor me dënim me burg pa kusht mbi 6 muaj.” 
 

Neni 7 
Në nenin 61 paragrafi (4) ndryshon si vijon: 
“(4) Masat disiplinore për cenime disiplinore, qortim 

me gojë, paralajmërim me shkrim do të fshihen nga 
emëruesi pasi të kalojnë tri vjet, kurse masat tjera për 
cenime disiplinore pasi të kalojnë pesë vjet prej ditës së 
kumtimit të tyre.”  

 
Neni 8 

Në nenin 62 paragrafi (1) pika g) ndryshon, si vijon: 
"g) nëse dënohet me vendim të plotfuqishëm gjyqësor 

me dënim me burg pa kusht mbi gjashtë muaj, ose nëse i 
kumtohet dënimi - ndalim për kryerjen e profesionit të 
përmbaruesit".  

 
Neni 9 

Në nenin 75 paragrafi (3) fjala "zyrtare” zëvendësohet 
me fjalën “juridike”. 
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Neni 10 
Në Kreun Trembëdhjetë pika 4, në nënpikën b) para 

nenit 121 fjala "të" zëvendësohet me falën "për". 
 

Neni 11 
Në nenin 188 paragrafi (2) fjala “prej” zëvendësohet 

me fjalën "deri”. 
 

Neni 12 
Në nenin 202  paragrafët (5) dhe (6) shlyhen.  
 

Neni 13 
Në nenin 208 paragrafi 2 fjalët: "llogaria e kreditorit" 

në fundin e fjalisë zëvendësohen me fjalët: "në llogarinë e 
veçantë të përmbaruesit nga neni 35 paragrafi (4) të këtij 
ligji".  

 
Neni 14 

Pas nenit 236 shtohet nen i ri 236-a, si vijon: 
 

“Neni 236-a 
Deri në emërimin e përmbaruesve për çdo lëmi të 

gjyqeve themelore, në pajtim me nenin 31 të këtij ligji dhe 
aktin nënligjor me të cilin përcaktohet numri i 
përmbaruesve për lëmenjtë e gjyqit themelor, përmbaruesit 
e emëruar deri në ditën e fillimit me zbatimin e ligjit, i 
zbatojnë dokumentet përmbaruese edhe të gjyqeve tjera 
themelore që i takojnë rajonit të njëjtë të apelit me gjyqin 
për të cilin rajon është emëruar përmbaruesi.”  

 
Neni 15 

Në nenin 239 pika në fund zëvendësohet me presje dhe 
shtohen fjalët: ’’përveç se në rastin e përcaktuar në 
paragrafin (2) të këtij neni”. 

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2) si vijon: 
“(2) Dispozitat e Pjesës III – PROCEDURA PËR 

SIGURI nga Ligji për procedurën përmbaruese (“Gazeta 
zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 53/97, 
59/2000 dhe 64/2003) do të vazhdojnë të zbatohen deri në 
ditën e hyrjes në fuqi të Ligjit për masa paraprake dhe të 
përkohshme për sigurimin e kërkesave“. 

 
Neni 16 

Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e botimit në 
“Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 

__________ 
598. 

Врз основа на член 68 став 1 алинеја 2 од Уставот 
на Република Македонија, Собранието на Република 
Македонија, на седницата одржана на 13 април 2006 
година даде 

 
АВТЕНТИЧНО ТОЛКУВАЊЕ  

НА ЧЛЕНОТ 66 ОД ЗАКОНОТ ЗА РЕФЕРЕНДУМ И 
ДРУГИ ОБЛИЦИ НА НЕПОСРЕДНО ИЗЈАСНУВАЊЕ  

НА ГРАЃАНИТЕ 
 
Согласно со членот 66 од Законот за референдум и 

други облици на непосредно изјаснување на граѓаните 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 
81/2005): 

(1) Граѓанска иницијатива на државно ниво се по-
кренува на предлог на 100 граѓани. 

(2) Граѓанската иницијатива на државно ниво се 
спроведува за прашања од членот 3 став (2) на овој за-
кон. 

(3) Предлогот за покренување граѓанска иницијати-
ва на државно ниво треба да биде поднесен од овластен 
предлагач и да се однесува на прашање за кое е над-
лежно да одлучува Собранието. 

(4) Овластен предлагач, во смисла на ставот (3) од 
овој член, е првиот потписник на предлогот за покре-
нување на граѓанска иницијатива. 

Одредбата на членот 66 од Законот за референдум и 
други облици на непосредно изјаснување на граѓаните 
треба да се толкува така што потписите на граѓаните за 
покренување граѓанска иницијатива на државно ниво 
се даваат на образец пред органот на државната управа 
надлежен за евиденција на избирачкото право, во рам-
ките на работното време, а образецот на кој се даваат 
потписите на граѓаните го заверува со печат и потпис 
службеното лице пред кое тие се потпишуваат, однос-
но одредбата на членот 70 од овој закон се однесува и 
на членот 66. 

 
СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 
       Бр. 07-1657/1                     Претседател 
13 април 2006 година        на Собранието на Република  
            Скопје                 Македонија, 

                            д-р Љупчо Јордановски, с.р.  
___________ 

599. 
Врз основа на член 68 став 2 од Уставот на Репуб-

лика Македонија, а во врска со член 27 став 5 од Из-
борниот законик (“Службен весник на Република Ма-
кедонија” број 40/2006), Собранието на Република Ма-
кедонија, на седницата одржана на 14 април 2006 годи-
на, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ИЗБОР НА ПРЕТСЕДАТЕЛ, ЗАМЕНИК И ЧЛЕ-
НОВИ НА ДРЖАВНАТА ИЗБОРНА КОМИСИЈА 

 
I. За претседател, заменик и членови на Државната 

изборна комисија се избираат:  
а) за претседател 
Јован Јосифовски, советник на Комисијата за 

политички систем и односи меѓу заедниците на Собра-
нието на Република Македонија; 

б) за заменик: 
Субхи Јакупи, заменик на министерот за правда; 
в) за членови: 
Снежана Калеска, адвокат од Скопје; 
Иљаз Ибиши, дипл. правник, вработен во Мини-

стерството за правда, подрачно одделение во Тетово; 
Александар Новакоски, генерален секретар на 

Собранието на Република Македонија; 
Александар Даштевски, вработен во АД Трготек-

стил во Куманово и  
Тања Алтанџиева, заменик на министерот за локал-

на самоуправа. 
II. Оваа одлука влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а ќе се објави во “Службен весник на Републи-
ка Македонија”. 

 
СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 
    Бр. 07-1692/1                                  Претседател 
14 април 2006 година        на Собранието на Република 

   Скопје            Македонија, 
                                      д-р Љупчо Јордановски, с.р 
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600. 
Врз основа на членовите 1, 6 и 12 од Законот за 

републичките награди („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 40/87, 36/89, 82/99 и 33/2003), Одбо-
рот за доделување на наградата „Гоце Делчев“, на сед-
ницата одржана на 6 април 2006 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НА НАГРАДАТА „ГОЦЕ ДЕЛ-
ЧЕВ“ ЗА 2006 ГОДИНА, ЗА ОСОБЕНО ЗНАЧАЈНИ 
ОСТВАРУВАЊА ОД ИНТЕРЕС ЗА РЕПУБЛИКАТА  

ВО ОБЛАСТА НА НАУКАТА 
 
I. За особено значајни остварувања од интерес за 

Републиката во областа на науката, наградата „Гоце 
Делчев“ за 2006 година се доделува на: 

1. д-р Александар Анчевски, Ѓорѓи Гоцев, д-р Љу-
бица Павлова, д-р Нада Пертова и соработниците, за 
трудот „Дерматовенерологија“; 

2. д-р Љупчо Ристески, за трудот „Категориите, про-
стор и време, во народната култура на Македонците“; 

3. д-р Агим Пољоска, за трудот „Прилог кон проучу-
вањето на македонско-албанските јазични контакти“ и  

4. д-р Илија Велев, за трудот „Византиско-македон-
ски книжевни врски“. 

II. Оваа одлука влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Македонија“. 

 
Бр. 07-1667/2               Претседател на Одборот за 

13 април 2006 година             доделување на наградата 
     Скопје                               „Гоце Делчев“ , 
                           акад. Иван Катарџиев, с.р.  

__________ 
 

ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
601. 

Врз основа на член 135 од Законот за здравствената 
заштита (“Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 38/91, 46/93, 55/95, 10/04, 84/05 и 111/05) и член 36 
став 6 од Законот за Владата на Република Македонија 
(“Службен весник на Република Македонија“ бр. 
59/2000, 12/2003, 55/2005 и 37/2006), Владата на Репуб-
лика Македонија, на седницата одржана на 29 март 
2006 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕНОВИ НА УПРАВНИОТ ОДБОР 
НА ЈЗУ СПЕЦИЈАЛНА БОЛНИЦА ПО ХИРУРШКИ  

БОЛЕСТИ “СВ. НАУМ ОХРИДСКИ“- СКОПЈЕ 
 
1. За членови на Управниот одбор на ЈЗУ - Специ-

јална болница по хируршки болести “Св. Наум Охрид-
ски“ - Скопје се именуваат: 

- Елизабета Тасева, дипл. правник, 
- Рената Радевска, дипл. економист, 
- Љупчо Маневски, дипл. правник, 
- Имер Исмаили, д-р на стоматологија. 
2. Со именувањето на новите членови на Управниот 

одбор на ЈЗУ Специјална болница по хируршки болести 
“Св. Наум Охридски“ - Скопје, на досегашните членови 
на Управниот одбор им престанува мандатот. 

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во “Службен весник на Републи-
ка Македонија“. 

 
        Бр. 33-1394/2                    Претседател на Владата      
29 март 2006 година              на Република Македонија, 
             Скопје                         д-р Владо Бучковски, с.р. 

602. 
Врз основа на член 51 од Законот за организација и 

работа на органите на државната управа (“Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 58/2000 и 
44/2002), а во врска со член 36 став 6 од Законот за 
Владата на Република Македонија (“Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 59/2000, 12/2003, 
55/2005 и 37/2006), Владата на Република Македонија, 
на седницата одржана на 7 април 2006 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ ОД ДОЛЖНОСТА ЗАМЕНИК НА 
ДИРЕКТОРОТ НА АГЕНЦИЈАТА ЗА ИСЕЛЕНИШТВО 

 
1. Д-р Сеадин Џафери се разрешува од должноста 

заменик на директорот на Агенцијата за иселеништво, 
на негово барање, поради заминување на друга долж-
ност. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во “Службен весник на Републи-
ка Македонија“. 

 
        Бр. 33-1742/2                    Претседател на Владата      
7 април 2006 година              на Република Македонија, 
             Скопје                         д-р Владо Бучковски, с.р. 

__________ 
603.     

Врз основа на член 51 од Законот за организација и 
работа на органите на државната управа (“Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 58/2000 и 
44/2002), а во врска со член 36 став 6 од Законот за 
Владата на Република Македонија (“Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 59/2000, 12/2003, 
55/2005 и 37/2006), Владата на Република Македонија, 
на седницата одржана на 7 април 2006 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ ОД ДОЛЖНОСТА ЗАМЕНИК НА 
ДИРЕКТОРОТ НА АГЕНЦИЈАТА  ЗА ИНФОРМАЦИИ 

 
1. Ваит Ајро се разрешува од должноста заменик на 

директорот на Агенцијата за информации. 
2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а ќе се објави во “Службен весник на Републи-
ка Македонија“. 

 
        Бр. 33-1769/1                    Претседател на Владата      
7 април 2006 година              на Република Македонија, 
             Скопје                         д-р Владо Бучковски, с.р. 

__________ 
604.     

Врз основа на член 51 од Законот за организација и 
работа на органите на државната управа (“Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 58/2000 и 
44/2002), а во врска со член 36 став 6 од Законот за 
Владата на Република Македонија (“Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 59/2000, 12/2003, 
55/2005 и 37/2006), Владата на Република Македонија, 
на седницата одржана на 7 април 2006 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА  ИМЕНУВАЊЕ ЗАМЕНИК НА ДИРЕКТОРОТ  
НА АГЕНЦИЈАТА ЗА ИНФОРМАЦИИ 

 
1. За заменик на директорот на Агенцијата за инфор-

мации се именува Хајрула Мисини, дипл. професор. 
2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а ќе се објави во “Службен весник на Републи-
ка Македонија“. 

 
       Бр. 33-1787/1                     Претседател на Владата      
7 април 2006 година               на Република Македонија, 
           Скопје                           д-р Владо Бучковски, с.р. 



17 април 2006 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 50 - Стр. 7 

    
 

605. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Врз основа на член 26 од Законот за лековите, помошните лековити средства и медицински помагала (“Служ-
бен весник на Република Македонија“ бр. 21/98), Министерството за здравство, објавува 

 
С П И С О К 

НА ЛЕКОВИ ЗА КОИ Е ДАДЕНО ОДОБРЕНИЕ ЗА СТАВАЊЕ ВО ПРОМЕТ ВО ПЕРИДОТ ОД 
01.01.2005 ДО 30.06.2005 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗДРАВСТВО 
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       Бр. 15-3379/1                       Министер,  
24 март 2006 година                                  проф. д-р Владимир Димов, с.р. 
           Скопје 
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МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ 
606. 

Врз основа на член 7 став 1, а во врска со член 9 од 
Законот за ревизија („Службен весник на РМ“ бр. 
79/05), министерот за финансии донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА РЕШЕНИЕТО ЗА ФОРМИ-
РАЊЕ НА СОВЕТ ЗА УНАПРЕДУВАЊЕ И НАДЗОР  

НА РЕВИЗИЈАТА 
 
1. Во Решението за формирање на Совет за унапре-

дување и надзор на ревизијата („Службен весник на 
РМ“ бр. 109/05), во точката 1, потточка 3) зборовите 
„Владимир Стојановски“ се заменуваат со зборовите: 
„Коста Спасески“. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Македонија“. 

 
    Број 11-12364/1                                Министер, 
5 април 2006 година             м-р Никола Поповски, с.р. 
          Скопје 

__________ 
 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРУД И СОЦИЈАЛНА 
ПОЛИТИКА 

607. 
Врз основа на член 47 став 4 од Законот за социјал-

на заштита (“Службен весник на Република Македони-
ја“ бр. 50/97, 16/00, 17/03, 65/04, 62/05 и 111/05), мини-
стерот за труд и социјална политика донесе 

 
Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА СТАТУТАРНА ОД-
ЛУКА ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
СТАТУТОТ НА ЈУ МЕЃУОПШТИНСКИ ЦЕНТАР  

ЗА СОЦИЈАЛНА РАБОТА КОЧАНИ 
 

1. Се дава согласност на Статутарната одлука за из-
менување и дополнување на Статутот на ЈУ Меѓуоп-
штинскиот центар за социјална работа Кочани, број 
0201-194, донесена од Управниот одбор на Јавната 
установа, на седницата одржана на 20.02.2006 година. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во “Службен весник  на Републи-
ка Македонија “. 

 
Бр. 10-1608/4                                    Министер, 

13 април 2006 година              Стевчо Јакимовски, с.р.  
    Скопје 

__________ 
 

УСТАВЕН СУД НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
608. 

Уставниот суд на Република Македонија, врз осно-
ва на членовите 110 и 112 од Уставот на Република 
Македонија и член 70 од Деловникот на Уставниот суд 
на Република Македонија (“Службен весник на Репуб-
лика Македонија” бр.70/1992), на седницата одржана 
на 5 април 2006 година, донесе  

 
О Д Л У К А 

 
1. Се поништува член 38-д од Кривичниот законик 

(„Службен весник на Република Македонија” бр. 
37/1996, 80/1999, 4/2002, 43/2003, 19/2004 и 81/2005). 

2. Се става надвор од сила Решението за запирање 
на извршување на поединечните акти и дејствија презе-
мени врз основа на Законот означен во точката 1 од 
оваа одлука. 

3. Оваа одлука произведува правно дејство од денот 
на објавувањето во “Службен весник на Република Ма-
кедонија”. 

4. Уставниот суд на Република Македонија по иниција-
тива на Јоаким Илиев од Кочани со Решение У.бр.228/2005 
од 22 февруари 2006 година, поведе постапка за оценување 
на уставноста на членот од Законот означен во точката 1 од 
оваа одлука, затоа што основано се постави прашањето за 
неговата согласност со Уставот.  

5. Судот на седницата утврди дека според член 38-д 
од Кривичниот законик повисокиот суд може на бара-
ње на сторителот на кривичното дело ако му е изрече-
на казна затвор до една година, да ја замени со парична 
казна, имајќи ги предвид неговите лични прилики и не-
говото однесување по стореното кривично дело, степе-
нот на кривичната одговорност, побудите од кои е сто-
рено делото, како и имотната состојба на сторителот, 
водејќи притоа сметка за неговите други приходи, за 
неговиот имот и за неговите семејни обврски. 

Изречената казна затвор од ставот 1 не може да се 
замени со парична казна, доколку сторителот кривич-
ното дело го сторил во поврат. 

При заменувањето на изречената казна затвор со 
парична казна од ставот 1, судот ќе го замени секој ден 
затвор со парична казна во висина на дневна глоба, при 
што бројот на дневните глоби за секој ден затвор што 
се заменува не може да биде помал од 50 дневни глоби.  

Паричната казна со која се заменува изречената каз-
на затвор до една година, не може повеќе да се замену-
ва со друга казна. 

6. Според член 8 став 1 алинеја 3 од Уставот, владе-
ењето на правото е една од темелните вредности на 
уставниот поредок на Република Македонија. 

Принципот на владеење на правото и правната др-
жава се два носечки постулати на уставниот поредок. 
Со појавата на пишаните устави се втемелуваат овие 
два принципа како основни начела на уставниот поре-
док. Оттука, утврдувањето на владеењето на правото 
како основна темелна вредност на уставниот поредок 
на Република Македонија значи прифаќање на принци-
пите на модерниот конституционализам. Владеењето 
на правото и правната држава не оставаат простор за 
нивно одделување и на теориски и на практичен план. 

Воспоставувањето на правен поредок на државата е 
цивилизациска вредност така што владеењето на правото 
како една од темелните вредности на уставниот поредок 
на Република Македонија, истовремено значи конституи-
рање на поредок во кој што правото ќе биде основ за дејс-
твување на сите и секого, вклучувајќи ја и државата.  

Тргнувајќи од наведеното, според Судот, во конкрет-
ниов случај со оспорената законска одредба се повредува 
начелото на владеењето на правото. Ова од причина што, 
според Судот, со оспорената законска одредба се отстапу-
ва од целокупниот концепт на казнениот систем регули-
ран со позитивната законска регулатива.  
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Имено, во Глава трета на Кривичниот законик, во ко-
ја е содржана и оспорената законска одредба, во две пог-
лавја со категоријално значење, во една кохерентна це-
лина регулирани се казните и тоа: 1) Целите на казнува-
њето, видовите казни и услови за нивно изрекување и 2) 
Одмерување на казната. Со тоа, всушност Кривичниот 
законик систематски ги разграничил казните различни 
по својата правна природа и репресивно дејство. Имено, 
поместувањето на целта на казнувањето на почетокот од 
регулативата за казните впрочем ја потврдува традиција-
та на казненото законодавство експлицитно и јасно да 
изрази што се очекува од казната, што не е цел само за 
себе, туку е и своевидна правна ориентација на судијата 
во изборот и одмерувањето на казната. 

Не испуштајќи ја од вид природата на казната, кри-
вично правната наука континуирано поставува бројни ус-
лови и барања како неопходни карактеристики на совре-
мената казна. Токму, под влијание на овие заложби кри-
вичноправните системи и законодавствата на цивилизира-
ните земји прифатиле казна од јавно-правен карактер, 
пропишана, изречена и извршлива само од надлежен суд. 

Согласно членот 32 од Кривичниот законик, покрај 
остварување на правдата, цел на казнувањето е: 1) 
спречување на сторителот да врши кривични дела и не-
гово превоспитување и 2) воспитно да се влијае врз 
другите да не вршат кривични дела.  

Од цитираната законска одредба, произлегува зак-
лучок дека непроценливо е значењето на изречно опре-
делените цели на казнувањето, не само заради консе-
квентното дејство на начелото на законитост во ова 
мошне значајно подрачје, туку и како прв елемент на 
појдовните основи за судска индивидуализација.  

Тежината на делото, како појдовна основа за сраз-
мерна казна не се изразува само низ тежината на после-
дицата од кривичното дело, туку низ вкупноста на об-
јективните и субјективните елементи, од кои особено 
се значајни начинот на извршување на делото и вината 
на сторителот, кои јасно и децидно ги утврдува судот 
во постапка определена со закон.  

Согласно член 33 став 1 од Кривичниот законик за 
кривични дела на кривично одговорните сторители мо-
же да им се изречат следниве казни: 

1) казна затвор; 
2) парична казна; 
3) забрана на вршење професија, дејност или долж-

ност; 
4) забрана на управување со моторно возило, и  
5) протерување странец од земјата.  
Согласно ставот 2 на членот 33 од истиот законик, 

казната затвор може да се изрече само како главна казна.  
Согласно ставот 3 на членот 33 од Законикот, па-

ричната казна може да се изрече како главна и како 
споредна казна заедно со казната затвор или со услов-
ната осуда со која е утврдена казна затвор. 

Согласно член 40 од истиот законик, судот може на 
сторителот да му одмери казна под границата пропи-
шана со закон или да примени поблаг вид казна кога: 

1) законот предвидува дека сторителот може да се 
казни поблаго или  

2) ќе утврди дека постојат особено олеснувачки 
околности кои укажуваат дека и со ублажената казна 
може да се постигне целта на казнувањето.  

Во членот 41, пак, од Законикот во кој се содржани 
границите на ублажувањето на казната, се предвидува 
дека кога постојат услови за ублажување на казната од 
член 40, судот ќе ја ублажи казната во овие граници 
ако: 

1) за кривичното дело како најмала мерка на казна е 
пропишана затвор во траење од десет или повеќе годи-
ни, казната може да се ублажи до пет години затвор; 

2) за кривичното дело како најмала мерка на казна е 
пропишан затвор во траење од осум или повеќе годи-
ни, казната може да се ублажи до четири години за-
твор; 

3) за кривичното дело како најмала мерка на казна е 
пропишан затвор во траење од пет или повеќе години, 
казната може да се ублажи до три години затвор; 

4) за кривичното дело како најмала мерка на казна е 
пропишан затвор во траење од четири или повеќе годи-
ни, казната може да се ублажи до две години затвор; 

5) за кривично дело како најмала мерка на казна е 
пропишан затвор во траење од три години или повеќе, 
казната може да се ублажи до една година затвор; 

6) за кривично дело како најмала мерка на казна е 
пропишан затвор во траење од една година или повеќе, 
казната може да се ублажи до три месеци затвор; 

7) за кривичното дело е пропишана најмала мерка 
на казна затвор под една година, казната може да се уб-
лажи до 30 дена затвор; 

8) за кривичното дело е пропишана казна затвор до 
три години со назначување на најмалата мерка, наме-
сто казна затвор може да се изрече парична казна; и  

9) за кривично дело е пропишана парична казна со 
назначување на најмалата мерка, казната може да се 
ублажи до општиот законски минимум. 

Во ставот 2 од цитираниот член 41 на овој законик 
се предвидува дека при одлучувањето во која мера каз-
ната ќе ја ублажи според правилата од став 1, судот по-
себно ќе ја има предвид најмалата и најголемата мера 
на казна пропишана за кривичното дело. 

Од содржината на цитираната законска одредба, 
јасно произлегува дека законодавецот јасно и децидно 
ги предвидува границите на ублажувањето на казната 
во рамките на предвидениот минимум на казна. Отту-
ка, логичен е заклучокот дека со оспорената законска 
одредба всушност се дерогира одредбата од членот 41 
од Законикот, односно се нарушуваат темелите на дру-
гите институти, предвидени во Кривичниот законик. 
Токму поради тоа, според Судот, со оспорената закон-
ска одредба се повредува темелниот принцип на устав-
ниот поредок од член 8 став 1 алинеја 3 од Уставот - 
владеењето на правото.  

Од анализата на оспорената законска одредба, исто 
така, според Судот произлегува заклучок дека истата е 
нејасна и непрецизна и поради тоа што воопшто не е 
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јасно дали во случајов станува збор за замена на казна 
затвор изречена со правосилна судска одлука, или 
истата се уште е во фаза на жалбена постапка, односно 
дали станува збор за неправосилна пресуда, по која по-
високиот суд може да се произнесе по изјавен редовен 
правен лек (жалба) и во која постапка повисокиот суд 
во рамките на границите што се пропишани со закон за 
тоа дело, а имајќи ги притоа во вид кривичната одго-
ворност на сторителот, тежината на делото и целите на 
казнувањето, ќе му одмери казна на сторителот на кри-
вичното дело. Оттука, неспорен е заклучокот дека тој, 
судијата, е dominus litis во постапката, и оној кој по за-
конски спроведена постапка врз основа на своето суди-
ско наоѓање и убедување ќе го определи видот на каз-
ната, како и висината на истата. Притоа, судот ги има 
предвид сите околности што влијаат казната да биде 
помала или поголема, а особено: степенот на кривична-
та одговорност, побудите од кои е сторено делото, ја-
чината на загрозувањето или повредата на заштитеното 
добро, околностите под кои е сторено делото, поранешни-
от живот на сторителот, неговите лични прилики и него-
вото однесување по стореното кривично дело, а посебно 
водејќи сметка за вкупното дејство на казната и нејзините 
последици врз можноста и потребите за ресоцијализација 
на сторителот. Ова се околности кои само судот во кон-
традикторна постапка во непосреден контакт со сторите-
лот на кривичното дело, може со сигурност да ги провери 
и утврди и врз основа на нив да го определи видот и виси-
ната на казната. 

Со Уставот исто така прецизно се дефинирани ос-
новните слободи и права на човекот и граѓанинот. 

Во рамките на граѓанските и политички слободи и 
права Уставот, покрај другото, во членот 9 став 1, опреде-
лува односно утврдува дека граѓаните на Република Ма-
кедонија се еднакви во слободите и правата независно од 
полот, расата, бојата на кожата, националното и социјал-
ното потекло, политичкото и верското уверување, имот-
ната и општествена положба, а според ставот 2, граѓаните 
пред Уставот и законите се еднакви.  

Од означената уставна одредба произлегува дека 
Уставот не допушта дискриминација, односно неедна-
квост на граѓаните во нивните слободи и права по кој 
било основ предвиден во оваа уставна одредба. 

Тргнувајќи од фактот што паричната казна е санк-
ција од имотен карактер, а од аспект на наводите во 
иницијативата, Судот утврди дека со оспорената закон-
ска одредба се прави разлика меѓу граѓаните по основ 
на имотна состојба.  

Имено, од анализата на оспорената одредба всуш-
ност произлегува дека до повисокиот суд барање за за-
мена на изречената казна затвор со парична казна може 
да поднесат оние сторители на кои им е изречена казна 
затвор до една година кои се во можност истата да ја 
платат. Меѓутоа, сторителите кои се со добра имотна 
состојба на овој начин се доведуваат во привилегирана 
положба за разлика од оние кои се во лоша односно 

слаба имотна состојба, со што всушност се нарушува 
начелото на еднаквост по основ на имотна положба, 
предвидено во членот 9 од Уставот на Република Ма-
кедонија.  

Имено, еднаквоста како вредносен идеал на демо-
кратијата, значи еднаквост на граѓаните пред законите, 
односно уживање еднаква заштита од законите. Во се-
кое граѓанско општество присутна е и неопходна по-
требата во општеството да постои еднаквост, бидејќи 
нееднаквоста раѓа незадоволство. За заштита на чове-
ковата слобода, неопходно е обезбедување рамноправ-
ност, односно луѓето да бидат еднакви пред правните 
норми, што според Судот, со решението во оспорената 
законска норма не се овозможува. 

Според Амандманот XXV од Уставот, со кој е заме-
нет членот 98 од Уставот на Република Македонија, 
судската власт ја вршат судовите. Судовите се само-
стојни и независни. Судовите судат врз основа на Уста-
вот и законите и меѓународните договори ратификува-
ни во согласност со Уставот. Забранети се вонредни 
судови. Видовите, надлежноста, основањето, укинува-
њето, организацијата и составот на судовите, како и 
постапката пред нив, се уредуваат со закон што се до-
несува со двотретинско мнозинство гласови од вкупни-
от број пратеници.  

Од содржината на цитираната уставна норма јасно 
произлегува дека видовите, надлежноста, основањето, 
организацијата, составот на судовите, како и постапка-
та пред судовите се уредуваат само со закон што е до-
несен со двотретинско мнозинство гласови од вкупни-
от број пратеници, а не и со закон донесен со обично 
мнозинство, како што е во случајов. Имено, со самото 
одредување на надлежност на повисок суд, во оспоре-
ната законска одредба која е дел од законик кој е доне-
сен со обично мнозинство и кој не ги регулира праша-
њата за надлежност на судовите, Судот утврди дека ос-
порената законска одредба не е во согласност со 
Амандманот XXV точка 1 став 4 на Уставот. 

Од наведените причини, според Судот оспорената 
законска одредба не е во согласност со членот 8 став 1 
алинеја 3, член 9 став 1 и Амандман XXV точка 1 став 
4 од Уставот на Република Македонија. 

7. Врз основа на изнесеното Судот одлучи како во 
точката 1 од оваа одлука.  

8. Оваа одлука Судот ја донесе во состав од претсе-
дателот на Судот Лилјана Ингилизова-Ристова и суди-
ите д-р Трендафил Ивановски, Махмут Јусуфи, Мирја-
на Лазарова Трајковска, Вера Маркова, Бранко Наумо-
ски, д-р Бајрам Положани, Игор Спировски и д-р Зоран 
Сулејманов. 
 
     У.бр.228/2005                          Претседател  
5 април 2006 година    на Уставниот суд на Република 
           Скопје                                 Македонија, 
                            Лилјана Ингилизова-Ристова, с.р. 
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РЕГУЛАТОРНА КОМИСИЈА ЗА ЕНЕРГЕТИКА 
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

609. 
Врз основа на член 39, став 3 од Законот за енерге-

тика  (“Службен весник на РМ” бр.47/97, 40/99, 98/00, 
94/02, 38/03 и 40/05), член 28 од Законот за акцизите 
(“Службен весник на РМ” бр. 32/01, 50/01, 52/01, 45/02, 
98/02, 24/03, 96/04 и 38/05), член 28 и 29 од Законот за 
данокот на додадена вредност (“Службен весник на 
РМ” бр. 44/99, 59/99, 86/99, 11/00, 8/01, 21/03 и 19/04), 
Законот за животната средина (“Службен весник на 
РМ” бр. 53/05), Регулаторната комисија за енергетика 
на Република Македонија, на седницата одржана на  
17.04.2006 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НАЈВИСОКИ ЦЕНИ НА 
ОДДЕЛНИ НАФТЕНИ ДЕРИВАТИ УТВРДЕНИ 

СОГЛАСНО МЕТОДОЛОГИЈАТА 
 

Член 1 
Претпријатијата кои произведуваат деривати од на-

фта можат да ги формираат цените на одделни нафтени 
деривати така што највисоките производни цени да из-
несуваат и тоа: 

 
а) Моторни бензини                             ден/лит 
- МБ-96    (ПРЕМИУМ)                         до 30,652 
- БМБ-90  (БЕЗОЛОВЕН РЕГУЛАР)           до 30,460 
- БМБ-95  (БЕЗОЛОВЕН ПРЕМИУМ)        до 30,884 
   
б) Дизел гориво                                   ден/лит 
- Д (ДИЗЕЛ)                                                   до 31,607 
 
в)  Масло за горење                                          ден/лит                                                                           
- екстра лесно (ЕЛ)                            до 32,013 
   
г) Мазут                                                  ден/кг 
- М-1 (М)                                                         до 19,335 
- М-2                                                                до 19,310 
 

Член 2 
Претпријатијата и другите правни и физички лица, 

што вршат промет на нафтени деривати и увозници (во 
натамошниот текст: претпријатија) ги формираат цени-
те  за одделни нафтени деривати така што: 

А. Највисоките малопродажни цени (1 ГРУПА НА 
ЦЕНИ) да изнесуваат и тоа: 

 
а) Моторни бензини                              ден/лит 
- МБ-96    (ПРЕМИУМ)                                  до 69,50 
- БМБ-90  (БЕЗОЛОВЕН РЕГУЛАР)             до 66,00 
- БМБ-95  (БЕЗОЛОВЕН ПРЕМИУМ)          до 66,50  
б) Дизел гориво                                          ден/лит 
- Д  (ДИЗЕЛ)                                                    до 56,00 
 
в) Масло за горење                                           ден/лит                                                                           
- екстра лесно (ЕЛ)                              до 46,00 
 
г) Мазут                                                            ден/кг 
- М-1  (М)                                                        до 23,464 
- М-2                                               до 23,435 
   
Б. Претпријатијата што вршат промет на нафтени дери-

вати можат да ги формираат цените за одделни нафтени де-
ривати во однос на највисоките цени од точката А на став 1 

на овој член (1 ГРУПА НА ЦЕНИ), освен од потточката “г” 
и тоа: за 0,5 ден/лит пониски (2 ГРУПА НА ЦЕНИ), за 1,00 
ден/лит пониски (3 ГРУПА НА ЦЕНИ) и за 1,5 ден/лит по-
ниски (4 ГРУПА НА ЦЕНИ), согласно следната  табела и 
да изнесуваат: 

 

  НАФТЕН ДЕРИВАТ
( 2 ГРУПА 
НА ЦЕНИ) 
ден/лит 

( 3 ГРУПА 
НА ЦЕНИ) 
ден/лит 

( 4 ГРУПА
НА ЦЕНИ)
ден/лит 

 МБ - 96 (ПРЕМИУМ) 69,50 68,50 68,00 
   БМБ - 90  
   (БЕЗОЛОВЕН  
   РЕГУЛАР) 65,50 65,00 64,50 
БМБ - 95  
(БЕЗОЛОВЕН  
ПРЕМИУМ) 66,00 65,50 65,00 
Д - ДИЗЕЛ 55,50 55,00 54,50 
ЕЛ - ЕКСТРА ЛЕСНО 45,50 45,00 44,50 

 
Претпријатијата што вршат промет на нафтени 

деривати можат да вршат промет на секој дериват 
поодделно по една од цените утврдени за тој дериват 
во една од групите на цени определени согласно 
оваа одлука. 

Цените од сите четири ценовни групи формира-
ни согласно став 1 на овој член, освен цените за ма-
зутот М-1 и М-2, важат франко пумпна станица, а 
цените  на мазутот М-1 и М-2 важат франко произ-
водител во земјата. 

Во цените од сите четири ценовни групи формира-
ни согласно став 1 на овој член, освен во цените за ма-
зутот М-1 и М-2, содржани се и трошоците за превоз 
од 0,50 ден/литар.  

Во малопродажните цени формирани согласно овој 
член содржан е данокот на додадена вредност согласно 
Законот. 

Член 3 
Во малопродажните цени утврдени со членот 2 од 

оваа одлука содржан е надоместокот за финансирање 
на активностите во областа на животната средина кој 
согласно Законот за животната средина го плаќаат об-
врзниците утврдени со овој закон и тоа: 

 
а) Моторни бензини                                    ден/лит 
- МБ-96 (ПРЕМИУМ)                                          0,150 
- БМБ-90 (БЕЗОЛОВЕН РЕГУЛАР)                   0,080 
- БМБ-95 (БЕЗОЛОВЕН ПРЕМИУМ)                0,080 
 
б) Дизел гориво                                          ден/лит 
- Д (ДИЗЕЛ)                                                          0,030 
 
в) Масло за горење                               ден/лит                             
- екстра лесно (ЕЛ)                                   0,040 
 
г) Мазут                                             ден/кг 
- М-1 (М)                                                      0,050 
- М-2                                                             0,050 

Член 4 
Во малопродажните цени утврдени со членот 2 од 

оваа одлука акцизите кои ги плаќаат обврзниците сог-
ласно Законот изнесуваат и тоа: 

 
а) Моторни бензини                               ден/лит 
- МБ-96 (ПРЕМИУМ)                                24,396 
- БМБ-90 (БЕЗОЛОВЕН РЕГУЛАР)                 21,692 
- БМБ-95 (БЕЗОЛОВЕН ПРЕМИУМ)              21,692 
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б) Дизел гориво                                               ден/лит 
- Д (ДИЗЕЛ)                                         12,121 
 
в) Масло за горење                                     ден/лит                                                                           
- екстра лесно (ЕЛ)                                   3,230 
   
г) Мазут                                             ден/кг 
- М-1 (М)                                                 0,100 
- М-2                                                       0,100 
 
     Член 5 
Во малопродажните цени утврдени согласно членот 2 

од оваа одлука, трошоците на прометот на секој поодделен 
нафтен дериват од секоја ценовна група изнесуваат:  

 
НАФТЕН 
ДЕРИВАТ 

(1 ГРУПА 
НА ЦЕНИ) 
ден/лит 

( 2 ГРУПА  
НА ЦЕНИ) 
ден/лит 

(3 ГРУПА 
НА ЦЕНИ) 
ден/лит 

(4 ГРУПА 
НА ЦЕНИ)
ден/лит 

МБ - 96 
(ПРЕМИУМ)   3,200 2,776 2,353 1,929 
 БМБ - 90  
 (БЕЗОЛОВЕН
 РЕГУЛАР) 3,200 2,776 2,353 1,929 
 БМБ- 95  
 (БЕЗОЛОВЕН
 ПРЕМИУМ) 3,200 2,776 2,353 1,929 
Д - ДИЗЕЛ 3,200 2,776 2,353 1,929 

 ЕЛ - ЕКСТРА 
   ЛЕСНО 3,200 2,776 2,353 1,929 
 МАЗУТ М - 1 0,400 0,400 0,400 0,400 
 МАЗУТ М - 2 0,400 0,400 0,400 0,400 

 
Член 6 

Оваа одлука влегува во сила со денот  на објавува-
њето во “Службен весник на Република Македонија”, а 
ќе се применува од 00,01 часот на 18.04.2006 година. 

 
Бр. 02-596/1                           Претседател,  

17 април 2006 година              Славе Ивановски, с.р.  
         Скопје 

__________ 
610. 

Врз основа на член 39, став 3 од Законот за енергети-
ка (“Службен весник на РМ” бр.47/97,40/99, 98/00, 94/02, 
38/03 и 40/05), а согласно член 6 од Тарифниот систем за 
продажба на природен гас на тарифни потрошувачи 
(“Службен весник на РМ” бр.94/05) и член 23 и 24 од 
Правилникот за начин и услови за регулирање на цени 
за пренос, дистрибуција и снабдување со природен гас  
(“Службен весник на РМ” бр.94/05), Регулаторната 
комисија за енергетика на Република Македонија, на 
седницата одржана на 17.04.2006 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ ПРОДАЖНА ЦЕНА НА 
ПРИРОДЕН ГАС ВО ВТОРИОТ КВАРТАЛ ОД 

2006 ГОДИНА  
Член 1 

Продажната цена на природниот гас во вториот 
квартал од 2006 година  се определува да изнесува 
14,936 ден/ нм3. 

Во продажната цена на природниот гас од ставот 1 
на овој член, содржани се трошоците сврзани со наба-
вката на природниот гас (набавна цена)  во износ од  
14,690 ден/ нм3 и цена за трговија и снабдување на  та-
рифните потрошувачи непосредно приклучени на си-
стемот за пренос на природен гас во износ од 0,246 
ден/ нм3. 

Во продажната цена од став 1 на овој член, не  е со-
држана цената  за  пренос и управување со системот за 
пренос на природниот гас во износ од 2,217 ден/нм3, 
која тарифниот потрошувач непосредно приклучен на 
системот за пренос е должен да ја плати за вршењето 
на овие услуги. 

Во продажната цена од став 1 на овој член и во це-
ната  за  преносот и управување со системот за пренос 
на природниот гас од став 3 на овој член, не  е содржан 
и данокот на додадена вредност во вкупен износ од 
3,088 ден/нм3. 

Вкупен надомест кој што треба да го платат тариф-
ните потрошувачи непосредно приклучени на системот 
за пренос на природен гас по основ на став 1, 3 и 4  на 
овој член во вториот квартал од 2006 година изнесува 
20,241ден/нм3. 

 
Член 2 

Продажната цена на природниот гас од членот 1 на 
оваа одлука е утврдена со примена на просечен прода-
жен курс на САД доларот од 51,7011 денари за еден 
САД долар. 

 
Член 3 

Оваа одлука влегува во сила со денот на објавува-
њето во “Службен весник на Република Македонија”. 

  
Бр. 02-597/1                     Претседател,  

17 април 2006 година          Славе Ивановски, с.р.  
    Скопје 

__________ 
 

СОВЕТ ЗА РАДИОДИФУЗИЈА НА РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА 

68. 
Врз основа на член 31, член 37, став 1, точки 5 и 10 и 

член 78 од Законот за радиодифузната дејност (“Службен 
весник на РМ“ бр. 100/05), а во согласност со членот 9-а 
од Законот за ратификација на Европската конвенција за 
прекугранична телевизија и Протоколот за измена на 
Европската конвенција за прекугранична телевизија 
(“Службен весник на РМ“ бр. 18/2003), Советот за 
радиодифузија на Република Македонија, на 8-та седница 
одржана на 7.04.2006 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ОДОБРУВАЊЕ ЛИСТА НА НАСТАНИ ОД ГОЛЕМО  
ЗНАЧЕЊЕ ЗА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 
1. Со оваа одлука се одобрува листа на спортски 

или други настани чие телевизиско емитување се смета 
дека е од големо значење за населението во Република 
Македонија и кои задоволуваат најмалку 2 (два) од 
следниве критериуми: 

- настанот и неговиот исход да имаат голем одглас во 
Република Македонија, а не само за оние кои секојдневно 
го следат спортот или активностите за кои станува збор; 

- настанот да има општо признаена, дистинктивна 
културна важност за населението во Република Маке-
донија и да содржи елементи на неговиот културен 
идентитет; 

- да ја вклучува националната репрезентација или 
национален претставник во спортот на некој голем ме-
ѓународен турнир; 
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- настанот традиционално да се емитувал на телеви-
зиските програмски сервиси за кои не се плаќа допол-
нителен надомест, освен радиодифузната такса, однос-
но основната претплата за приклучок на јавна комуни-
кациска мрежа и да има широка публика во Република 
Македонија. 

2. За настани од големо значење за Република Ма-
кедонија се сметаат: 

- Зимските олимписки игри; 
- Летните олимписки игри; 
- Квалификациските натпревари што македонската 

фудбалска репрезентација ги игра, дома или во странс-
тво, за пласман на завршницата од Европското првенс-
тво во фудбал; 

- Натпреварот со кој Европското фудбалско 
првенство се прогласува за отворено, полуфиналните 
натпревари, финалниот натпревар и натпреварите во 
кои учествува македонската фудбалска репрезентација; 

- Квалификациските натпревари што македонската фуд-
балска репрезентација ги игра, дома и во странство, за 
пласман на завршницата од Светското првенство во фудбал; 

- Натпреварот со кој Светското фудбалско првенс-
тво се прогласува за отворено, полуфиналните натпре-
вари, финалниот натпревар и натпреварите во кои 
учествува македонската фудбалска репрезентација; 

- Лига на шампиони во фудбал - полуфиналните 
натпревари, финалниот натпревар и натпреварите во 
кои учествуваат клубови од Република Македонија; 

- УЕФА куп - полуфиналните натпревари, финални-
от натпревар и натпреварите во кои учествуваат клубо-
ви од Република Македонија; 

- Другите натпревари што македонската фудбалска 
репрезентација ги игра дома и во странство; 

- Финалниот натпревар од Купот на Македонија во 
фудбал; 

- Европските купови во ракомет, кошарка и одбојка 
- полуфиналните и финалните натпревари, доколку во 
нив учествуваат клубови од Република Македонија, 
вклучувајќи ги и квалификациските натпревари; 

- Европските и светските првенства во ракомет, ко-
шарка и одбојка - полуфиналните и финалните натпре-
вари, доколку во нив учествуваат клубови од Републи-
ка Македонија, вклучувајќи ги и квалификациските 
натпревари. 

3. Во случај настаните од големо значење наведени 
во листата од точка 2 од оваа одлука, да се организира-
ат во делови, секој посебен дел од настанот се смета за 
настан од големо значење. 

4. Сите настани од големо значење наведени во ли-
стата од точка 2 од оваа одлука, ќе се емитуваат во жи-
во и во целост. 

Во случај кога настани од големо значење се одви-
ваат истовремено или времето на одвивање на настанот 
паѓа во периодот од 24,00 до 6,00 часот според офици-
јалното време во Република Македонија, тогаш квали-
фикуваните радиодифузери сами ќе одлучат кои од на-
станите ќе ги емитуваат во живо и во целост, а кои од-
ложено, во вид на снимка. 

Одложеното емитување на настанот од големо зна-
чење не треба да преминува 24 часа од времето на од-
вивање на настанот. 

Одредбите од оваа точка важат и за случаите пред-
видени со точка 3 од оваа одлука. 

5. Со цел да се заштити правото на пристап на јав-
носта до настаните од големо значење и да се оневоз-
можи некој радиодифузер, со добивањето исклучиво 
право на емитување на настанот, да лиши значителен 
дел од населението од можноста, да го следи настанот, 
се утврдува дека квалификувани радиодифузери за 
емитување на овие настани се сите радиодифузери што 
ги исполнуваат следниве 4 (четири) критериуми: 

- со својот сигнал да покриваат најмалку 80% од на-
селението на Република Македонија; 

- за нивниот програмски сервис да не се плаќа до-
полнителен надомест освен радиодифузната такса, од-
носно основната претплата за приклучок на јавна кому-
никациска мрежа; 

- програмскиот сервис да го емитуваат во некодира-
на форма и 

- настаните од големо значење да ги емитуваат на 
јазикот што го зборува мнозинството од населението 
во Република Македонија. 

6. За оваа одлука ќе биде известен Постојаниот ко-
митет за прекугранична телевизија на Советот на Евро-
па и таа ќе биде објавена во “Службен весник на РМ“, 
во медиумите, во Билтенот и на ВЕБ - страницата на 
Советот за радиодифузија. 

7. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во “Службен весник на Репуб-
лика Македонија“. 

 
Бр. 02-944/2                           Совет за радиодифузија 

7 април 2006 година                    Заменик - претседател, 
    Скопје                                      Илир Ајдини, с.р. 

__________ 
 

ДРЖАВЕН ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКА 
 
Врз основа на член 17 од Законот за данок на до-

бивка-пречистен текст („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 27/06) и член 30-з став 1 од Законот за 
персоналниот данок на доход („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр. 80/93, 3/94, 70/94, 71/96, 
28/97, 8/01, 50/01, 52/01, 2/02, 44/02, 96/04 и 120/05), 
Државниот завод за статистика ги утврдува и објавува 

 
КОЕФИЦИЕНТИТЕ 

ЗА ПОРАСТОТ НА ЦЕНИТЕ НА ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ 
НА  ИНДУСТРИСКИ ПРОИЗВОДИ ВО РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА ЗА МЕСЕЦ МАРТ 2006 ГОДИНА 
- претходни податоци- 

 
1. Месечниот коефициент на порастот на цените на 

производители на индустриски производи во март 2006 
година во однос на февруари 2006 година е -0.006. 

2. Коефициентот на порастот на цените на произво-
дителите на индустриски производи од почетокот на 
годината до крајот на месецот е 0.017. 

3. Коефициентот на пораст на цените на производи-
тели на индустриски производи во март 2006 година во 
однос на истиот месец од претходната година изнесува 
0.044. 

             Директор, 
                 Апостол Симовски, с.р. 
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